
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

19/05/2020

Modifica art. 41 del Regolamento sul fiunzioanmento del Consiglio Comunale e
Comunicazioni del Sindaco

19

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno DICIANNOVE, del mese di MAGGIO, con inizio alle ore 18:13 in

Cepagatti e nella SALA DELLE ADUNANZE, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato, a norma di

legge, in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione, con l'intervento dei signori

componenti il Consiglio Comunale:

Provincia di Pescara
Via Raffaele D’Ortenzio 4 – P.Iva 00221110687 – tel. 085/97401 – fax. 085/974100

CITTÀ DI CEPAGATTI

Cognome e Nome Partecipazione

AD'ANGELO ANDREA

PCANTO' MICHELE

AFARINACCIA GERMANO

AFIUCCI DANIELE

PDI MEO DOMENICO

APETACCIA MARIA

ACIUFFI MONICA

ACIUFFI DANTE LUCA

Cognome e Nome Partecipazione

PCANTO' GINO

PPALOZZO ANNALISA

PSBORGIA CAMILLO 

PSANTAVENERE TIZIANO

PD'INNOCENTE LILIANA

PAMBROSINI M. GIULIA

PTUCCI PIETRO 

PFAIETA ANGELO

PPAOLINI ANTONELLA

Ne risultano presenti n° 11 ed assenti n° 6.

Presiede  Faieta Angelo nella qualità di Presidente;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Segretario.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

regolarmente iscritto all'ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Segretario Comunale per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 19 del 19/05/2020 - Pagina 1 di 6



Rientrano i Consiglieri Cantò M. e D'Innocente. Presenti n. 11.

Illustra il Presidente Faieta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  con  deliberazione  del  C.C.  n.  41  in  data  8.08.2005,  è  stato  approvato      il
“Regolamento sul  il funzionamento del Consiglio comunale” che provvede a disciplinare, secondo quanto
previsto dall' art. 38, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, nel quadro dei principi stabiliti dallo  Statuto,  il
funzionamento del Consiglio comunale; 

DATO  ATTO  che  con deliberazione  C.C.  n.  94  del  29.11.2018   lo  stesso  ha  subito  modifiche  ed
integrazioni riguardanti  l' art. 47, comma 5, recante disposizioni sulle registrazioni audio e video; 

ATTESO  che  con  il  D.Lgs.  del  12  febbraio  1993,  n.  39  ha  avuto  inizio  il  processo  diretto  alla
informatizzazione  della  Pubblica  Amministrazione,  sulla  base  di una  nuova  concezione  dell' innovazione
tecnologica che non rappresenta più, semplicemente, uno strumento interno all' organizzazione della P.A.
per  l'automazione  degli  uffici,  ma  uno  strumento  per  garantire  la  trasparenza,  la  partecipazione,  la
soddisfazione dell'utenza, nonché l'imparzialità ed il buon andamento dell'Amministrazione Pubblica; 

VISTO il D.Lgs. del 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”, che prevede, all'art. 2,
comma 1, che: “Lo stato, le regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, l'accesso,
la  trasmissione  la  conservazione  e  la  fruibilità  dell'informazione  in modalità  digitale  e  si organizzano  ed
agiscono a tale fine  utilizzando,  con le  modalità  più appropriate,  le  tecnologie  dell' informazione  e  della
comunicazione”; 

CONSIDERATO  quindi,  che  l'innovazione  tecnologica  della  Pubblica  Amministrazione  è  presupposto
indispensabile per garantire la trasparenza  e  semplificazione  dell'attività  amministrativa  ed  una  maggiore
efficienza, efficacia ed economicità della stessa;

VALUTATA l' opportunità di introdurre, in applicazione dei principi sopra ricordati ma anche nell' ottica
di semplificare e razionalizzare  le attività amministrative  di notificazione  degli atti,   la  trasmissione  della
convocazione dei consigli comunali    e dei  documenti utili all' espletamento del mandato elettivo a mezzo
posta elettronica certificata;                          

 VALUTATA,  alla  luce  delle  considerazioni  fino  ad  ora  espresse,  l'opportunità  di  apportare  alcune
modifiche al Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, in linea con la ratio delle  norme
sopra citate, volte alla semplificazione, alla riduzione dei costi e  dei tempi necessari per  la  trasmissione
degli avvisi di convocazione  del Consiglio  medesimo  nonché  per  la  trasmissione  degli  atti  relativi  alle
sedute consiliari e di ogni altro documento che debba essere portato a conoscenza dei Consiglieri; 

VISTO  il D.P.R.  11  febbraio  2005,  n.  68  che  disciplina  le  modalità  di utilizzo  della  posta  elettronica
certificata ed in particolare l'art. 6 rubricato “Ricevuta di accettazione e di avvenuta consegna”;

 VISTO l'art. 4  del D.Lgs.  82/2005  che  stabilisce  che  la  trasmissione  telematica  di comunicazioni che
necessitano  di  una  ricevuta  di  invio  e  di  una  ricevuta  di  consegna  debba  avvenire  mediante  posta

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 19 del 19/05/2020 - Pagina 2 di 6



elettronica certificata ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68; 

PRECISATO  che  il  Comune  di  Cepagatti   provvederà  ad  attivare  una  casella  di  posta  elettronica
certificata (PEC) a  ciascun consigliere, che già non ne disponga,  comunicandone il relativo indirizzo; 

DATO  ATTO  che  laddove  il  Consigliere  sia  impossibilitato  a  ricevere  avvisi  e  comunicazioni  in  via
telematica si provvederà con le modalità già previste dal Regolamento;

RITENUTO, quindi, opportuno procedere alla modifica del vigente Regolamento,  per  il funzionamento
del Consiglio comunale nel seguente modo: 

Art. 41 – AVVISO DI CONVOCAZIONE 

Dopo il comma 1, è aggiunto il comma 1-bis con il seguente testo:

1-bis.“In  alternativa  a  quanto  previsto  al  comma  precedente,  l' avviso  di  convocazione  del  Consiglio
Comunale è comunicato mediante invio mail da PEC (casella di posta elettronica certificata dell' Ente) alla
casella  di  posta  elettronica  certificata   di  ciascun  consigliere.  A  tal  fine  costituisce  “domicilio”  del
consigliere comunale, a seconda del caso ricorrente:

a) l' indirizzo email PEC: nomeconsigliere.cognomeconsigliere@pec.comune.cepagatti.pe.it che sarà
attivato per ogni consigliere che non disponga già di un indirizzo Pec;

b)  l' indirizzo email PEC  di cui il consigliere  già  disponga  e  che  verrà  debitamente  comunicato  al
Presidente del Consiglio Comunale.

 La consegna dell' avviso di convocazione si intende assolta con il recapito e la giacenza del documento
nella casella di posta elettronica certificata di ciascun consigliere. Il messaggio di convocazione inviato e le
relative ricevute di accettazione e consegna sono conservate a corredo degli atti dell' adunanza consiliare.
 In caso  di materiale  impossibilità  di utilizzare  gli  strumenti  di  comunicazione  telematica  o  su  richiesta
scritta  motivata  del  singolo  Consigliere,   l' avviso  di  convocazione  potrà  essere  consegnato  a  mano,
tramite il messo comunale, al domicilio del Consigliere secondo le modalità di cui al comma 1”. 

VISTO  il  Regolamento  del  Consiglio  Comunale,  come  modificato  e  integrato  dal  presente
provvedimento;  

VISTO il D.Lgs. del 7 marzo 2005, n. 82: “Codice dell'amministrazione digitale”;

VISTO il D.P.R. 11.02.2005 n. 68 "Regolamento recante disposizioni per l'utilizzo della posta elettronica
certificata, a norma dell'artcioolo 27 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3";

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
ed, in particolare, l'art. 38; VISTO lo Statuto comunale;

 ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con la seguente  votazione espressa nelle forme di legge:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 19 del 19/05/2020 - Pagina 3 di 6

mailto:nomeconsigliere.cognomeconsigliere@pec.comune.cepagatti.pe.it


Presenti e votanti n. 11, voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0

DELIBERA

 DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa,  la   modifica  al  vigente  Regolamento  sul  
funzionamento  del Consiglio  comunale,  approvato  con deliberazione  del C.C.  n.  41  del  08.08.2005  
2005, e modificato con deliberazione di C.C. n. 94 del 29.11.2028, come di seguito specificato: 

 Art. 41 – AVVISO DI CONVOCAZIONE 

Dopo il comma 1, è aggiunto il comma 1-bis con il seguente testo:

1-bis  “In alternativa  a  quanto  previsto  al  comma  precedente,  l' avviso  di  convocazione  del  Consiglio
Comunale è comunicato mediante invio mail da PEC (casella di posta elettronica certificata dell' Ente) alla
casella  di  posta  elettronica  istituzionale  di  ciascun  consigliere.  A  tal  fine  costituisce  “domicilio”  del
consigliere comunale, a seconda del caso ricorrente:

a) l' indirizzo email PEC: nomeconsigliere.cognomeconsigliere@pec.comune.cepagatti.pe.it che sarà
attivato per ogni consigliere che non disponga già di un indirizzo Pec;

b) l' indirizzo email PEC   di cui il consigliere  già  disponga  e  che  verrà  debitamente  comunicato  al
Presidente del Consiglio Comunale.

La consegna dell' avviso di convocazione si intende assolta con il recapito  e  la  giacenza  del documento
nella casella di posta elettronica certificata di ciascun consigliere. Il messaggio di convocazione inviato e le
relative ricevute di accettazione e consegna sono conservate a corredo degli atti dell' adunanza consiliare.
 In caso  di materiale  impossibilità  di utilizzare  gli  strumenti  di  comunicazione  telematica  o  su  richiesta
scritta motivata del singolo Consigliere l' avviso di convocazione potrà essere consegnato a mano, tramite
il messo comunale, al domicilio del Consigliere secondo le modalità di cui al comma 1.”  

DI CONFERMARE per il resto, in  conformità  ai principi di trasparenza,  semplificazione,  efficacia  ed
economicità  dell'azione  amministrativa,  il contenuto  del vigente   Regolamento  per  il  funzionamento  del
Consiglio comunale; 

 DI DARE ATTO che la modifica disposta con il presente atto entrerà  in vigore  il quindicesimo  giorno
successivo alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune. 

Successivamente, il Presidente cede la parola al Cons. Sborgia.

Il Consigliere Camillo Sborgia ringrazia tutti coloro che si sono adoperati in questo periodo di pandemia,
la Croce Rossa, la Caritas, la Protezione Civile del territorio, le Associazioni di volontariato, i dipendenti
comunali e tutti coloro che hanno prestato la propria collaborazione in un momento tanto difficile.

In prosieguo,   il  Presidente  concede  la  parola  al  Sindaco  per  delle  comunicazioni  che  riguardano  le

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 19 del 19/05/2020 - Pagina 4 di 6

mailto:nomeconsigliere.cognomeconsigliere@pec.comune.cepagatti.pe.it


problematiche  legate  al  Covid-19  .  Il  Sindaco  relaziona  sui  casi  di  positività  e  sui  decessi  avuti  nel
territorio  comunale  ribadendo  la  necessità  di  porre  ancora  attenzione  e  di  rispettare  le  regole  di
distanziamento  sociale  dettate  dal  Governo;  inoltre  relaziona  sull'operato  svolto  dal  servizio  sociale
comunale  a  favore  dei cittadini meno  abbienti,  sulle  attività  del Centro  Operativo  Comunale  (COC) e
ringrazia per il lavoro fattivo la Croce Rossa di Cepagatti, il Nucleo di Protezione Civile, l'Associazione
"S.O.S. Volontariato".

Infine,  il Sindaco affronta la problematica relativa agli abitanti di Piano Marino come da trascrizione della
registrazione che allegata alla presente ne forma parte integrante e sotanziale.

La seduta è tolta alle ore 19.54.

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 19 del 19/05/2020 - Pagina 5 di 6



T

T

F.to  Faieta Angelo

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Segretario

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Segretario

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Cepagatti, lì 15.06.2020

Cepagatti, lì 15.06.2020

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Segretario

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 15.06.2020 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Segretario

Cepagatti, lì 15.06.2020

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 25.06.2020;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 19 del 19/05/2020 - Pagina 6 di 6




